

Ģimnāzisti apmeklē Siguldas Jauno pili un Livonijas ordeņa pili

2024.gada 16.oktobrī programmas “Latvijas skolas soma” ietvaros Rēzeknes Valsts 1. ģimnāzijas 9.a, 9.b, 10.d klases skolēni devās iepazīt Siguldas Jauno pili un 1207.gadā celto Livonijas ordeņa pili. Siguldas Jaunās pils un Livonijas ordeņa pils saimniece uzņēma sirsnīgi un skolēni tika iepazīstināti ar noteikumiem un kārtību pilī. Skolēniem piedāvāja ekskursiju audio gida pavadībā. Ar interesi skolēni iepazīnās ar pils vēsturi un notikumiem tajā. Izspēlēja spēli “Atver nacionālo dārgumu lādi”. Spoku istaba bija pilna ar skolēnu smiekliem un pārsteigumiem. Kāds cits pils otrajā stāvā izdejoja pirmos lēnā valša dejas soļus, jo ne aiz kalniem izlaiduma diena. Patika iejusties pils atmosfērā un sajūst 20.gadsimta Latvijas valsts vēsturi un baudīt skaisto pils interjeru.

Savukārt Livonijas ordeņa pils pārsteidza ar krāsainiem rudens skatiem. Skolēni kāpa pilsdrupu Dienvidu un Ziemeļu tornī un baudīja Siguldas dabas skatus zeltainajā rudenī. Skolēni pastaigājās pa mūra sienām, izbaudot senatnīguma auru un ainavas, kas paveras no torņa uz Gaujas senleju un pārējiem pilsētbūvniecības pieminekļa vēsturiskajiem centriem.

Izzinošais klases saliedēšanās pasākums bija ļoti interesants un jautrs. Skolēni uzzināja jaunas lietas par Siguldas vēsturi, apskatīja Gūtmaņa alu, pazemes avotu. Daudzi skolēni Siguldas Jaunajā pilī un Livonijas ordeņa pilī bija pirmo reizi. Klases sadraudzējās un jau tiek plānots kopīgs brauciens pavasara saliedēšanas pasākumā. Laiks, ko skolēni pavadīja kopā, paskrēja nemanot. Noteikti brauktu vēlreiz! Paldies programmai "Latvijas Skolas soma" par iespēju apmeklēt Siguldas Jauno pili un Livonijas ordeņa pili!

(Sagatavoja 9.a klases izglītojamā L. Kolendoviča)

Skolēnu viedokļi:

Siguldas Jaunā pils ir patiesi iespaidīgs tūrisma objekts Latvijā. Es noskaidroju, ka tā ir celta 13.gadsimtā un tajā var iepazīt gan viduslaiku, gan jauno laiku vēsturi. Pils teritorijā ir ļoti skaisti dārzi un pastaigu takas, un no pils paveras ļoti brīnumains skats uz Gauju. (Polina)

Man ļoti patika skats no pils torņa. Bija arī interesanti un jautri pildīt uzdevumus, izstaigājot dažādas pils telpas. Šādā veidā es arī ieguvu daudz jaunas informācijas, ko varēšu izmantot vēstures un literatūras stundās, jo šajos priekšmetos mēs esam mācījušies par cilvēkiem, kas pilī ir darbojušies. (Agneta)

Man pilī visinteresantākā šķita spoku istaba un leģenda par to, kas šajā istabā spokojas. Patika arī skats no pils torņa un uzdevumi, kas mums bija jāpilda. Tie bija interesanti, mēs ar draugiem labi pavadījām laiku. (Santa)

Pils bija ļoti skaista. Man arī ļoti patika skats no pils torņa – varēja izbaudīt krāšņo Latvijas rudeni, redzēt, cik daudzās krāsās ir iekrāsojusies Latvijas daba. Uzdevumi, kas mums bija jāpilda, arī bija interesanti. Es uzzināju daudz jaunas informācijas. (Elīna)

Man ļoti patika pils iekšējais noformējums – tur viss bija grezni, ar interesantām mēbelēm, rotājumiem. Uzskāpjot tornī, pavērās ļoti skaists skats uz Siguldu. (Rišards)

Man pilī ļoti patika, jo tur bija skaisti. Vēl man arī patika gida stāstījums par pili, bija interesanti klausīties par to, kas tur ir noticis, ko cilvēki tur ir darījuši. Literatūrā mēs par dažiem šiem cilvēkiem esam mācījušies, vēsturē vēl mācīsimies, tāpēc varbūt man būs vieglāk saprast tematu. (Emīls)

Man patika Siguldas Jaunā pils, jo, atšķirībā no citiem muzeju apmeklējumiem, šajā bija iespēja interaktīvi apskatīt objektus pašam ar ierakstītu informāciju, nevis klausīties gidu. (Rafaels)

Pilī man visvairāk patika skats, kas pavērās uz Siguldu, kad uzskāpām tornī. Tas bija ļoti, ļoti skaisti. Šajā dienā spīdēja saule un mežs iekrāsojās daudzās krāsās. Tas bija iespaidīgi. Arī pašā pilī pastaigāt un visu apskatīt bija interesanti. Tur bija daudz lietu, kuras ikdienā bieži nevar redzēt – dažādi priekšmeti, greznas mēbeles. (Katrīna)

Man ļoti patika pildīt uzdevumus par pili. Es šādā veidā uzzināju daudz jaunas informācijas. Vēstures stundās mēs mācīsimies par cilvēkiem, kas šajā pilī ir strādājuši, tāpēc būs vieglāk apgūt tematu, kad jau kaut ko zini. Skats no torņa bija ļoti skaists. (Krista Kristiāna)

Man pilī visvairāk patika interjers – kā tā ir iekārtota, kādas tur bija skaistas mēbeles, visādi interesanti objekti. Kad uzskāpām pils tornī, bija ļoti vienreizējs skats. (Viktorija)

Man patika staigāt pa pili un pildīt interesantos uzdevumus, tāpēc es par šo pili ieguvu daudz informācijas. Un arī par cilvēkiem, kuri tur ir darbojušies kā jaunlatvieši. Mēs par viņiem mācīsimies vēsturē, būs vieglāk visu saprast. Skats no torņa bija ļoti skaists. (Mareks)

Man vienkārši patika staigāt pa pili un visu mierīgi apskatīt. Pils ir ļoti skaista gan ārpusē, gan iekšā. Es izbaudīju laiku, kas tika pavadīts pilī, jo tur bija jauka, mierīga atmosfēra. (Anēlija)

Man patika staigāt pa pili, kā arī ļoti patika brīnišķīgais skats no pils torņa. Uzdevumus par pili arī bija interesanti pildīt, varēja iegūt interesantu informāciju, uzzināt kaut ko jaunu. (Beatrise)

Man pilī patika spoku istaba – tur bija tāda interesanta instalācija, kas izskatījās pēc skeleta un papildus vēl skanēja tāda īpatnēja mūzika. Ļoti skaists bija arī skats no torņa. Varēja redzēt skaisto dabu un kokus, kas bija dažādās krāsās. (Laura)

Man ļoti patika pils, jo tā bija skaista un rudenīgajās lapās izskatījās kā pasakā. No torņa varēja labi redzēt rudens iestāšanos. Pašā pilī bija uzdevumi, kas palīdzēja vairāk uzzināt pils vēsturi. Pils atmosfēra bija ļoti īpaša. (Agata)

Man ļoti patika pils, tā bija ļoti skaista. Bija arī interesanti uzdevumi, kas palīdzēja izzināt pils vēsturi. Skats no pils bija ļoti krāšņs. Kopumā man patika pils apmeklējums. (Katrīna)

Man visvairāk patika skaistais skats no pils torņa. Es to ļoti izbaudīju, jo ainava bija vienkārši brīnišķīga. Arī pati pils bija skaista, bet skats no torņa mani īpaši aizrāva. (Arnita)

Man patika pils, bija interesanti staigāt pa pili un pildīt uzdotos uzdevumus. Tas bija citādāk nekā parasti, kad vienkārši jāklausa gida stāstījums, jo varēja vairāk iesaistīties un labāk arī visu pēc tam atcerēties. (Laima)

Man visvairāk patika uzdevums, kuru mums vajadzēja izpildīt. Tas uzdevums bija interesants. Vēl man arī ļoti patika skats no torņa. Es vēlreiz pārliecinājos, ka Latvijas daba ir ļoti skaista. (Daniels)

Visvairāk man pilī patika skats no torņa. Daba izskatījās ļoti krāšņa, koku lapas bija daudzās toņos. Man arī patika staigāt pa pili, paskatīties uz lietām, kas tur atrodas. Tur bija daudz interesantu priekšmetu. (Toms)

Man ļoti patika staigāt pa pili un pildīt uzdoto uzdevumu, jo tas bija interesanti. Skats no torņa arī bija ļoti iespaidīgs, jo varēja redzēt, kā rudenī iekrāsojas koku lapas dažādās krāsās un kopā tas veidoja skaistu ainavu. (Ramona)

Pilī bija ļoti skaisti. Tik skaistas vietas bieži nevar redzēt. Īpaši man patika kāpt tornī un pēc tam skatīties uz Latvijas dabu. Bija skaista rudens diena un es ļoti izbaudīju skatu, kas pavērās no torņa. (Amanda)

Man patika staigāt pa pili. Tur bija ļoti skaistas telpas, dažādi interesanti priekšmeti, kas ir bijuši senākos laikos, piemēram, telefons, kādu kādreiz lietoja, – tas bija liels un pievienots pie sienas. (Mārtiņš)

Man patika staigāt pa pili, aplūkot telpas un lietas un pildīt uzdoto uzdevumu. Tā es labāk sapratu gan pils vēsturi, gan arī kas ir tie priekšmeti, kas pilī ir izvietoti. No torņa bija ļoti skaists skats un pati pils bija skaista. (Signe)

Man patika staigāt pa pili, paskatīties uz visu to, kas pilī bija iekšā. Es redzēju daudz skaistu mēbeļu, tur bija arī interesantas kāpnes un dažādi priekšmeti. Es izbaudīju laiku, ko pavadīju pilī. (Solveiga)

Man patika dīvāns, uz kura varēja sēdēt un klausīties visādu informāciju par pili. No aktivitātēm, kas bija pirms pils, es ļoti noguru, tāpēc es izbaudīju to, ka varu pasēdēt un interesantu informāciju iegūt arī šādā veidā, nevis kaut kur ejot vai kāpjot. (Ervīns)

Pilī man visvairāk patika istaba ar spoku. Manuprāt, tā bija visinteresantākā telpa visā pilī. Tur bija arī ļoti jauka mūzika pielikta klāt. Tas kopā izskatījās un izklausījās forši. (Valērija)

